bona; qui autem investigator malorum est, opprimetur ab eis. Tom et diei totius opera disponit, *ibid.* Dei mandata ad praxim redigit, X, 305, 1: *Et ipse Dominus dirigit consilium ejus, et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur.*

Secundo. Sapiens abundat sapientia; V, 288, 1: *In labiis sapientis invenitur sapientia.* Ejus cor et mens sunt velut fons sapientiae, 563, 2 et seq.: *Agua profunda verba ex ore viri: et torrens redundans fons sapientiae;* XI, 569, 1: *Scientia sapientis tanquam inundatio abundabit, et consilium illius sicut fons vitae permanet.* Ejus os et cor crater sunt sapientiae, VI, 49, 1, 2: *Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri, sed homo sapiens exhauriet illud.* Sapiens est amans sapientiae, IX, 569, 1. Sapientiam habet ut uxorem, 439, 2. Sapiens a sapientia cibatur et firmatur, 437, 1; 438, 1: *Cibabit illum pane vitae et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potabit illum.* Et firmabitur in illo, et non flectetur: et continebit illum, et non confundetur. Adimpletur spiritu sapientiae, 439, 2: *Et in medio Ecclesiae aperiet os ejus, et adimplebit eum spiritu sapientiae et intellectus, et stola gloriae vestiet illum.* Sapiens sursum semper se habet, cor et manus, V, 468, 1: *Semita vitae super eruditum, ut declinet de inferno novissimo.* Sapiens nihil miratur, XV, 224, 3, 2; XXI, 156, 2. Sapiens omnia decus rerum et pretium in se complectitur, X, 539, 2: *Quasi olea pullulans, et egressus in altitudinem se extollens, in accipiendo ipsum stolan gloriae, et vestiri eum in consummationem virtutis.* Sapiens sunt sapientiae hereditas, IX, 157, 1: *Si crediderit ei (sapientiae), hereditabit illam, et erunt in confirmatione creaturae illius.* Cur facies sapientis saepe commutatur, VII, 284, 2: *Sapientia hominis lucet in vultu ejus et potentissimus faciem illius commutabit.*

Tertio. Sapiens libenter docetur et corripitur. Sapiens libenter audit et discit, V, 25, 2: *Audiens sapiens, sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit.* Semper quaerit honestatem et virtutem, imo eam ab omnibus haurit, 458, 4: *Cor sapientis quaerit doctrinam, et os stultorum pasceat imperitia.* Doctrinam diligenter vacare studet, 574, 2: *Cor prudens possidebit sapientiam: et auris sapientium quaerit doctrinam.* Audit diligenter doctores, 575, 1. Etiam cum fame sapientiae studet, 510, 1: *Arvina laborantis laborat sibi, quia compulsi eum os suum.* Alios consulti eorumque consilia sequitur, quia se nihil putat scire, alios omnia, 360, 2: *Via stulti recta in oculis ejus: qui autem sapiens est, audit consilia.* Sapiens sequitur iudicium rationis, non est duri cerebri, *ibid.* Ratione se duci sinit, 573, 1: *Spiritus viri sustentat inbecillitatem suam.* Omnibus passionibus est obnoxius, sed eas ratione regit, X, 328, 1.

Sapiens libenter corripitur, V, 282, 2: *Sapiens corde praeccepta suscipit: stultus ceditur labiis.* Libenter et facile admonitiones admittit, IX, 322, 2:

Servo sensato liberi servient: et vir prudens et disciplinatus non murmurabit correptus, et inicitus non honorabitur. Libenter se disciplina subiicit, V, 292, 1, 2: *Via vitae custodiendi disciplinam: qui autem inerepationes relinquit, errat.* Verbo corrigitur, et cur, 533, 1: *Plus proficit correctio apud prudentem, quam centum flagra apud stultum.* Nudis verbis correptus, respicit, VI, 37, 2 et seq.: *Pestilente flagellato stultus sapientior erit; si autem corripueris sapientem, intelligit disciplinam.* Correctionem et corrigentem diligit, V, 259, 1: *Noli arguere aersorem, ne oderit te.* Argue sapientem, et diligit te.

Quarto. Sapiens in sapientia sua est humilis, IX, 390, 1: *Humiliare Deo, et expecta manus ejus.* Attende ne seductus in stultitiam humiliteris, noli esse humilis in sapientia tua, ne humilitas in stultitiam seducaris. Sapiens in suis laudibus nante incoercus, VI, 352, 4, 2: *Quomodo probatur in consolatorio argentum: sic probatur homo ore laudantis.* Sapiens nemo sibi sit, Job, 378, 2. Sapiens sibi difficile docetur, 338, 1: *Numquid consilium Dei audisti, et inferior te erit ejus sapientia? Quid nosti quod ignoremus? quid intelligis quod nesciamus?* Sapiens est reverendus et reverens, IX, 572, 2: *Pes fatui facilis in domum proximi: et homo peritus confundetur a persona potentis.*

Quinto. Sapiens discretio in loquendo. Sapiens non temere loquitur, V, 283, 1. Sermones prudenter disponit, itaque sibi gratiam conciliat, V, 409, 2: *Vade contra virum stultum, et nescit labia prudentiae.* In fornace discretionis verba sua expurgat, 298, 2: *Argentum electum, lingua justis: cor autem impiorum pro nihilo.* Verba sua antequam proferat, statera prudentiae librat, IX, 573, 2: *Labia imprudentium stulta narrabunt: verba autem prudentium statera ponderabuntur.* Habet os in corde, stultus cor in ore, 574, 1: *In ore fatuorum cor illorum: et in corde sapientium os illorum.* Ejus eloquentia qualis sit, 574, 2. Prudenter novit tacenda tacere, *ibid.* Est velut homo interior, 565, 1. Deum, non diabolum habet in ore, 575, 2: *Dum maledicit impius diabolum, maledicit ipse animum suam.* Sapiens non loquitur nisi sapientiam, V, 288, 4: *In labiis sapientis invenitur sapientia: et virga in dorso ejus qui in digne corde.* Eam modeste abscondit, *ibid.*, 2: *Sapientes abscondant scientiam: os autem stulti confusioni proximum est.* Scientiam suam celat, et quare, V, 368, 1: *Homo versutus celat scientiam: et cor insipientium provocat stultitiam;* VI, 49, 1: *Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri, sed homo sapiens exhauriet illud.* Facile alterius secretum expiscatur, sed suum celat, *ibid.*, et 2. Tarde sua secreta eloquitur, IX, 534, 2: *A facie verbi parvulus saluus, tanquam gemitus partus infantis.* Sapiens in loquendo opportunus est, 570, 1: *Narratio fatui quasi sarcina in via:*

nam in labiis sensati invenietur gratia. Inloquendo graciosus est, et loquitur gratiose, VII, 346, 2: *Verba oris sapientis gratia: et labia insipientis praecipitabunt eum;* IX, 551, 2: *Sapientis in verbis seipsum amabilem facit: gratis autem fatuorum offendentur.* In loquendo modestus est, 566, 1: *Notus a longe potens lingua audaci, et sensatus scilicet labi se ab ipso.* In loquendo sicut in agendo moderatus est, VI, 401, 1: *Totum spiritum suum profert stultus; sapiens differet et reservat in posterum.* Sapiens est parcissimus in verbis, sed multa facit, V, 555, 2: *Qui tantum verba soletur, nihil habebit: qui autem possessor est mentis, diligit animam suam: et custos prudentiae inveniet bona;* 271, 1. Ejus verba comparatur profundo flumini, torrenti redundanti, fonti scaturienti, V, 563, 1: *Agua profunda verba ex ore viri: et torrens redundans fons sapientiae.* Idque pro varietate loci, temporis, personarum, *ibid.* Ejus verba audientem delectant, IX, 570, 1: *Os prudentis quaritur in Ecclesia, et verba illius cogitantur in cordibus suis.* Sale sapientiae sua dicta et facta respergit, 636, 1. Semper sancta loquitur, X, 29, 1: *Sapientium verba sunt stimuli, VII, 405, 2: Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quae pro magistrorum consilium dala sunt a pastore uno.* Verba sapientium audiuntur in silentio, 328, 1, 2: *Verba sapientium audiuntur in silentio, plusquam clamor principis inter stultos.* Sapientes sunt taciturni, Job, 50, 4: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est.* Eorum silentium ex quiete cordis procedit, VII, 329, 1.

Sexto. Sapiens prudentia, discretio, opportunitas in agendo. Sapiens maturus est et lentus, VI, 4, 1: *Ubi non est scientia animae, non est bonum, et qui festinus est pedibus, offendet.* Ejus cor in dextera, stulti in sinistra, VII, 334, 2: *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius.* Nihil agit impremeditato, IX, 586, 2: *Lorum lignum colligatum in fundamento edificii non dissolvitur: sic et cor confirmatum in cogitatione consilii.* Cogitatus sensati in omni tempore, metu non depravabitur. Nihil sine consilio aggreditur, X, 159, 1, 2: *Vir consilii non disperdet intelligentiam, alienus et superbus non pertimescit timorem: etiam postquam fecit cum eo sine consilio, et suis insectationibus arguetur.* Nihil temere promittit et votet, V, 364, 1: *Est qui promittit, et quasi gladio pungitur conscientia: lingua autem sapientium sanitas est.* Opus suum ex omni parte lustrat et moderatur, V, 75, 2 et seq. Sapientium opera sunt stabilia et perpetua, IX, 137, 1: *Si crediderit ei (sapientiae), hereditabit illam, et erunt in confirmatione creaturae illius.* Sapiens danda est occasio sapientiae et virtutis, V, 259, 2: *Da sapienti occasionem, et addet ei sapientia. Doce justum, et festinabit accipere.* Ipse se in virtute promovet, *ibid.* Ex omni re oca-

asionem proficiendi captat, 260, 1. Sapiens semper sui similis est, 452, 1, 2: *Labia sapientium disseminabunt scientiam: cor stultorum disseminat erit.* Semper in sua sapientia proficit, 505, 1, 2: *Qui sapiens est corae, appellabitur prudens: et qui dulcis eloquio, majora per impio sapit.* VI, 106, 1, 2: *Mulcato pestilente, sapientior erit parvulus: et si soletur sapientem, solet scientiam.* Sua facit opportune, VII, 130, 2: *Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub caelo.* Observat tempus et quare, VII, 290, 1, 2: *Qui custodit praecceptionem, non experietur quidquam mali.* Tempus et responsum cor sapientis intelligit. Sapiens fortunae se accommodat, IX, 97, 1, 2: *Omne quod tibi applicitum fuerit accipe, et in humilitate tua patientiam habe.* Sapientes ex aequitate omnia judicant, V, 423, 2: *Possidebant parvuli stultitiam, et expectabant astuti scientiam.* Quomodo se gerat sapiens cum Deo et regibus, VII, 289, 1. Sapiens sua curat, non aliena, et alienarum rerum incurritur est, *ibid.*, 573, 1: *Sapientia a fenestra respiciet in domum: vir autem eruditus foris stabit.* Stultitia hominis auscultare per ostium: et prudens gravabitur contumelia. Domum alienam raro ingreditur, et fores pulsando ante ostium expectat, 572, 2; 573, 1.

Septimo. Sapiens vigilantia. Sapiens oculi sunt in capite ejus VII, 114, 2. Sapiens oculi in capite ejus: stultus in tenebris ambulat. Eminus prospicit hostium insidias, arma, molimina, fraudes, VI, 140, 2: *Arma et gladii in via perversi: custos autem animae suae longe recedat ab eis.* Sapiens, si peccet, ex indignitate vel ignorantia peccat, V, 533, 1. Ejus vita mortis meditato est, VII, 376, 1: *Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus latatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum: qui cum venerint, vanitatis arguentur praeterita.* Frenas et supplicia veritas, a malo declinat, V, 422, 1: *Sapiens timet, et declinat a malo: stultus transiit et confidit.*

Octavo. Sapiens modice ridet, IX, 571, 1. Fatuus in risu exallat vocem suam: vir autem sapiens vice tacito ridebit. In risum non dissolvitur, V, 302, 2: *Quasi per risum stultus operatur scelus: sapientia autem est viro prudentia.* In gaudio non agit immoderate, V, 416, 4: *Cor quod novit amaritudinem animae, in gaudio ejus non miscetur extraneus.* Quomodo gaudet, X, 396, 2. Sapiens est severo vultu, VII, 243, 2: *Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis.* Sapientes per quid fiunt melancholici, 78, 4, 2: *In nulla sapientia, nulla sit indignatio: et qui addit scientiam, addit et laborem.*

Nono. Sapiens sibi cavet ab improbo, V, 302, 1. Ei non convenit cum insulso, IX, 264, 2: *Non communices homini indocto, ne male de progenie tua loquatur.* Sapientes diligenter sibi cavent a

stultis, V, 403, 2: In ore stulti virga superbia: labia autem sapientium custodiunt eos. Sapientis sibi consonat, IX, 569, 2: Verbum sapientis puerumque audivit scius, laudabit, et ad se adverteat. Sapientis vitanda est turba, VII, 75, 4: Percessi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus.

Decimo. Sapientis mansuetudo. Verbo asperiori tactus statim non irascitur, V, 361, 2: Falvus statim indicat iram suam; qui autem dissimulat injuriam, callidus est. Sapientis multa dissimulat, III, 319, 2: Filii vero Belsai dixerunt: Num salvare nos poterit iste? Et despererunt eum, et non altulerunt ei munera: ille vero (Saul) dissimulabat se audire. Iram in animo refronat, 7. 361, 2. Eam in corde premit, ne foras prorumpat, ibid. Potat status iram condonare, quam ulciscit, 362, 1. Declinat filium eam stulto, VI, 393, 2: Vir sapiens, si eum stulto contenderit, sive irascatur, sive ridet, eum stulto contendit, sive irascatur, sive ridet, et reservat, V, 400, 1. Sapientis soli sunt tolerantes, XX, 33, 1. Sapientis sedat iratos, etiam reges, V, 498, 1: Indignatio regis, nuntii mortis: et vir sapiens placabit eam. Rixas a stulto excitate sopit, VI, 310, 2: Iudicium determinat causas: et qui imponit stulto stentium, iras mitigat.

Undecimo. Sapientis est fortis, patiens magnanimitas. Sapientis qui cupit esse, parat se ut rideatur, IV, 370, 1: Cum vident omnes ad vitulos aureos quos Jerolamo fecerat rex Israel; hic (Tobias) solus fugiebat consortia omnium, sed pergebat in Jerusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel, omnia primitiis sua, et decimas suas fideliter offerens. Sapientis est fortis, et quibus in rebus, VI, 219, 1: Vir sapiens fortis est: et vir doctus, robustus et validus. Est impavidus, IX, 586, 1, 2: Cogitatus sensati in omni tempore, metu non depravabitur; 588, 1, 2: Sicut cor trepidum in cogitatione salutis, omni tempore non metuit, sic et qui in preceptis Dei permanet semper. Sapientis vano hominum terrore non movetur, nec terretur, XII, 524, 1, 2: Ecce hedi facientiam valentorem faciebis eorum, et frontem tuam duriores frontibus eorum. Ut adamantem, et ut silicem dedit faciem tuam, ne timeas eos, neque metus in facie eorum. Nullis movetur terroribus, V, 536, 1. Nihil timet nisi Deum, IX, 588, 2. In adversis est constans, VI, 355, 2. Dolores patienter sustinet, V, 572, 2: Spiritus viri sustentat inbecillitatem suam. Est patiens, VI, 41, 2: Docet viri per patientiam nascitur, et gloria ejus est iniqui prætergredi. Est magnanimus, 43, 1. Omnem injuriam despiciit, 13, 2: 14, 1, 2. Sapientis rebus gaudet adversis, VII, 244, 1. Cur prospera et adversa contemnat, 300, 2. Ejus cur sapientia roboratur, 272, 1. Sapientis est securus, cur, VIII, 406, 2: Cogitare ergo de illa (sapientia), sensus est consummatus: et qui vigilaverit propter illam, cito securus erit. Turbatur aliquando

calumniis, VII, 248, 1: Calumniis conturbat sapientem, et perdet robur cordis illius. Ejus dolor a calumnia oritur, 247, 2 et seq.

Duodecimo. Sapientis quomodo se erga divitias habeat. Sapientis utuntur divitiis quasi domi earum, V, 429, 2 et seq.: Corona sapientium, divitiarum eorum: fulvitas stultorum imprudentia. Iis sapientiores et sanctiores sunt, 430, 1. Opes ibi elemosynas disperunt, 429, 2. Sapientis pauperis et avari stulti antithesis. VII, 229, 1: Quid habet amplius sapiens a stulto: et quid pauper, nisi ut pergat illuc ubi est vita? Sapientis pauperis vita qualis, ibid., 2 et seq. Sapientis quid ament, et cur sint pauperes, 327, 1, 2: Civitas parva, et pauci in ea viri: venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, extravitque munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio. Invenitque est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps recedat corpus est hominis illius pauperis.

Decimo tertio. Sapientis zelus in sapientia communicanda; V, 442, 1: In corde prudentis requiescit sapientia, et indoctus quoque erudiet. Instructi debet seminantes, 452, 2: Labia sapientium disseminabunt scientiam. Propterea nihil ex sapientia perdere debet, sed eandem adaugeat, 442, 1. Tradit vitæ præcepta, 389, 1, 2: Lex sapientis fons vitæ, ut declinet a ruina mortis. Docendo alios, nomen prudentis obtinet, 505, 1: Qui sapiens est corde, appellabitur prudens; et qui dulcis eloquio, majora percipiet. Sapientis eratur doctor, IX, 439, 1: In medio Ecclesie aperiet os ejus, et adimplebit illum spiritus sapientie et intellectus. Sapientis sibi sapientem, et alius sua sapientia prosunt, X, 262, 2. Sapientis sapientia danti consilia, IV, 287, 1: Consilium semper a sapientis perquire. Sapientis unus eminens ceteros sapientes cohonestat, V, 430, 1. Solidum dat consilium, quia ipse firmus et inconcussus est, IX, 586, 1, 2. Sapientis et se et alios docet, X, 261, 1: Vir prorsus multos erudit, et animæ suæ suavis est. Sapientis docent que didicerint, 565, 1: Dedit mihi Dominus linguam mercedem meam; et in ipsa laudabo eum. Sapientis cor prius imbut sapientia sua, eam illis verbo et exemplis docet, V, 406, 2: Fons vitæ eruditio possidentis, doctrinalis stultorum fatutas. Si Scripturæ studeat, X, 299, 2: Sapientium omnium antiquorum exquirat scientiam, et in Prophetis vacabit. Discat, indagat, intelligat prorsum parabolas, 300, 2: Narrationem virorum nominatorum conservabit, et in versibus parollarum simul introibit. Occulta proverbiorum exquirat, et in absconditis parabolarum conversabitur. Alios sapientes audiat, et ubi, 301, 2; 302, 1: In medio magnatorum ministrabit, et in conspectu præsidis apparebit. Per varias gentes peregrinetur, 301, 2 et seq.: In terram alienigenarum gentium pertransiet; bona enim et mala in hominibus tentabit. Sapientium increpationes quales sint

VII, 247, 1. Sapientis correctio est quasi sal, 245, 2: Melius est a sapiente corripui, quam stultorum adulatione decipi. Quo vultu amicum et proximum arguere debeat, ibid. Sapientes in dubiis consulendi, IX, 275, 1; X, 255, 2: Cum viro sancto assiduis esto, quemcumque cognoveris observantem timorem Dei: cujus anima est secundum animam tuam, et qui, cum titubaveris in tenebris, condolebit tibi. Cum iis versari utile est, X, 513, 2. Sunt tractandi, ut sapientiam suam aliis affricent, 55, 2.

Decimo quarto. Sapientis tam se quam alios regere potest, V, 278, 2 et seq. Sapientium est regere, 341, 2 et seq. Solum sapientes debent regere, IX, 455, 2: Qui audit illam (sapientiam), judicabit Gentes, et qui intuetur illam, permanebit confidens. Sapientis, etiam si servus, dignus est qui alios regat, IX, 321, 1: Servo sensato liberi servient, et vir prudens et disciplinatus non murmurabit imperatorem, et inscius non honorabitur. Sapientis eligunt ad reipublice gubernacula, V, 212, 1; VI, 221, 2. Sapientis committit reipublice sua prudentia sedat, VI, 397, 2 et seq.: Homines possidentes dissipant civitatem; sapientes vero averterunt furorom. Sapientis sibi oportet qui honores amant, IX, 223, 1: Non te justifies ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est, et penes regem nobile velle videtur sapiens. Sapientis mavult privatam quam publicam vitam agere, 155, 2.

3^o Sapientis est beatus, XI, 257, 2. Sapientis solus liber est, etiam si serviat, V, 322, 2: Servus sapiens dominabitur filiis stultis, et inter fratres hereditatem dividit; IX, 171, 1; 321, 1, 2; 322, 1. Sapientis sunt filii Dei, IX, 53, 2. Si habet sapientiam, habet Deum, estque beatus, X, 567, 2: Videte oculis vestris quia modicum laboravi, et inveni mihi nullam requiem. Quomodo ejus sint omnia, V, 526, 2. Facile potest ditescere, VI, 63, 2: Est aurum et multitudo gemmarum; vas autem pretiosum labia scientia. Dotes habet gemmarum, ibid. Sua prudentia et providentia comparat sibi quidquid ad usum familie requiritur, 117, 1, 2: Thesaurus desiderabilis, et oleum in habitaculo justis: et imprudens homo dissipabilis illud. In perenni est pace et gaudio, ac spe beatitudinis, 567, 2. Sapientis est princeps sui æque ac mundi, IX, 440, 1. Sapientis a sapientia stolam glorie accipit, ibid. Sapientium honor est solidus, sunt instar piperis, X, 262, 2. Sapientis laudatur ab omnibus, 263, 1: Vir sapiens implebitur benedictionibus; et eidentes illum laudabunt; 305, 2: Collaudabunt multi sapientiam ejus, et usque in sæculum non delebitur. Si sit contemptus, res deploranda est, X, 16, 2: In duobus contristatum est cor meum, et in tertio iracundia mihi advenit. Vir bellator deficiens per inopiam; et vir sensatus contemptus. Sapientis honor est deferendus, 269, 1. Sapientis memoria etiam perennis est, 564, 2: Sapientis in populo hæreditabilis honorum,

et nomen illius erit vivens in æternum. Ejus fama etiam usque ad infideles se extendit, 306, 1, 2: Non recedit memoria ejus, et nomen ejus requiritur a generatione in generationem. Sapientiam ejus enarrabunt Gentes, et laudem ejus enuntiabit Ecclesia.

4^o Varia de sapientibus priscis. Sapientes prisci homines a villis ad virtutem traducere scribendo conati sunt, IX, 5, 2. Sua dogmata trahebant per symbola et ænigmata, 209, 1, 2. Veterum sapientium dotes proprie cuique, 299, 2. Sapientes Ægyptii circumdabantur, XVIII, 604, 1. Olim sapientes sibi invicem in convivis questiones proponebant, VI, 166, 2.

5^o Sapientis hujus mundi. Cur sapientes hujus mundi appellentur parvuli, V, 423, 2: Possidebunt parvuli stultitiam, et expectabunt astuti scientiam. Sapientis hujus mundi aliquando inimicorum nomine significantur, Psalm. 1, 44, 1, 2: Ee ore infantium et lactentium perfectisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ullorem. Sapientes superbi sunt aquile, XIV, 8, 1: Si exaltatus fueris ut aquila, isti inter deos posuerunt nidum tuum, inde detrahant te, dicit Dominus. Sapientes mandati sæpe impingunt, Job, 373, 2: Cor eorum longe fecisti a disciplina; propterea non exaltabuntur. Eorum vanitas et stultitia, XVIII, 51, 2: Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis cor eorum. Sapientis quomodo in astutia sua a Deo comprehendantur, 275, 1: Scriptum est enim: Comprehdantur sapientes in astutia eorum. Sapientes pauci a Christo vocati, 257, 1: Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles. Sapientis hujus mundi stulti apud Deum, 274, 2: Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens.

SAPIENTIA. I. SAPIENTIA DEI INCREATA. — Sapientia Dei duplex est, essentialis et personalis, IX, 49, 2.

1^o Sapientia increata essentialis. Sapientia increata essentialis, possessa et creata est a Deo ab æterno, V, 221, 2; VI, 129, 2. Sapientia essentialis non est proprie a Deo producta, nec genita, cum sit unum idemque cum Deo, IX, 62, 2 et seq. Ejus radicem nemo hominum aut angelorum cognoscit, VI, 424, 1, 2: Quod nomen est ejus, et quod nomen Filii ejus, si nosti? IX, 53, 2: Sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigavit? 60, 2: Radix sapientie cui revelata est, et astutias illius quis agnovit? A solo Deo nascitur, perspicitur, dinumeratur, 64, 1; IX, 62, 2: Et vidit, et dinumeravit, et mensus est. Quomodo sit ab æterno sapientia increata, tam essentialis quam notionalis vel genita, IX, 55, 1; 57, 1. Quomodo utraque dicatur creata, 57, 1, 2: Prior omnium creata est

sapientia, et intellectus prudentia ab awo. Semper in Deo exiit, V, 220, 2: Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Eam Deus habuit ab aeterno, et per illam fecit omnia, 221, 2. Ordinatur in Deo omnia eius attributa, et omnes personarum processiones, 228, 4: Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret, 231, 2. Deus magis gaudet suis attributis quam creaturis, 239, 1. Sapientia ordinatur etiam omnia Dei decreta et rerum faciendarum ideas, 228, 1; 229, 1; IX, 37, 1. Omnis actus sapientiae in Deo est substantialis, IX, 55, 4, 2. Sapientia est Dei possessio, 56, 4. Sapientia Dei tanta est, quanta eius potentia, X, 424, 2.

*2° Sapientia increata notionalis et personalis. Sapientia increata notionalis et personalis est Filius Dei: hanc possedit Deus ab aeterno per generationem, et per eam creavit omnia, V, 222, 1; 231, 1. Ea est ordinatissima, 238, 1; 238, 1. Lusit ab aeterna apud Patrem, 238, 2: Et delectatur per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum. Sapientia increata personalis est Christus qua Deus; qua homo, incarnata, IX, 617, 1. Prodiit ex ore Altissimi ab aeterno, 619, 1, 2: Ego ex ore Altissimi prodi, primogenita ante omnem creaturam. Quomodo sapientia notionalis primogenita sit ante omnem creaturam, *ibid.*, 2. Quomodo Deus sapientiam peperisse dicatur, V, 231, 2: Ante colles ego parturiebar. Est conceptus mentis divinae, IX, 628, 1: Tunc praecepit, et dixit mihi Creator omnium; et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo. Ab aeterno ante omnia saecula creata est, *ibid.*, 2: Ab initio et ante saecula creata sum. Ipsa est divina et Deus, 629, 1. Est omnis vicissitudinis experta, *ibid.* Manat a Patre, eique per omnia par est, 661, 2: A mari enim abundavit cogitatio ejus, et consilium illius ab abyso magna. Est principium quadrupliciter, 629, 1. Deum exstimulavit ad res in tempore creandas, V, 234, 2 et seq. Ejus opera sunt ardua, *ibid.* Ejus stabilitas, 233, 2. Profluxit caelos et abyssos caelestes, 233, 2 et seq.: Quando preparabat caelos, aderam, quando certa lege el gyro vallabat abyssos. Creavit et firmavit terram et caelos, V, 92, 2: Dominus sapientia fundavit terram, stabilitatem caelos prudentia. Est causa lucis, et ipsa lux, IX, 626, 1, 2: Ego feci in calis, ut oriretur lumen indeficiens. Quomodo terram ut nebula operiat, 624, 2 et seq.: Et sicut nebula texi omnem terram. Delectatur intuitu rerum creaturarum per singulos dies, V, 238, 2. Lusit quadrupliciter in creaturis, 239, 2. In quibus is Iesus consistat, *ibid.* Ejus deliciae esse cum filiis hominum, 240, 1, 2. Ejus dotes et elegia varia, IX, 624, 2. Res creatas gubernat; alit, et tamquam ad finem suum dirigit velut oecoonoma vel artifex, V, 238, 2: Cum eo erant cuncta componens. Elementis suum dedit ordinem 238, 2. Sapientiae officium et legitio in terram ad homines erudiendos, IX, 625, 1. Deo*

est intima et familiaris est, 626, 2. Misit radices in Israel, 628, 1: Et dixit mihi: In Jacob inhabitabo, et in Israel hereditare, et in electis meis misit radices. Est Dei sacerdos, 629, 2: Et usque ad futurum saeculum non desinat, et in habitatione sancta coram ipso ministravi. In Sion firmaverit requievit, 630, 1: Et sic in Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similiter requievi, et in Jerusalem potestas mea. Sapientia increata, id est Deus, quomodo ad homines praedicat, V, 44, 2. Sapientia fortis praedicat, in plateis dat vocem suam. In capite turbarum clamavit, in foribus portarum urbis profert verba sua. Cor arboribus praestantissimis se comparat, cur cedro, IX, 632, 1 et seq.: Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion. Est ipsa velut flumen, 661, 2: Ego sapientia effudi flumina. Ego quasi trames aquae immense de fluvio, ego quasi fluvii diorix, et sicut aqua ductus exivi de paradiso (Vide Datus, Jesus Christus).

3° Sapientia practica in Deo. Sapientia in Deo quodplex sit, VII, 110, 2. Practica sapientia in Deo duplex est, physica et moralis, IX, 51, 1. Sapientia Dei relucet in sceleratis puniendis, Job, 221, 1: Sapienter corde est, et fortis robore; qui restitit ei, et pacem habuit? Qui transiit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo, Sapientia Dei per equos varios denotatur, XIV, 429, 1. Sapientia Dei quo sensu justa declarata est a filiis suis, XV, 239, 2, et seqq. Venit enim Joannes, neque manducans, neque bibens; et dicunt: Daemonium habet. Venit Filius hominis, manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia a filiis suis. Quo sensu sapientia Dei obscura, variis, prudens, stulta, XVIII, 614, 1: Ut innolescat principibus, et potestatis in caelestibus per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei, Sapientia in mysterio est Christus crucifixus, Job, 562, 1. Sapientiam Dei Paulus revelatione divina scivit, XVIII, 263, 1: Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam nemo principum hujus saeculi cognovit:..... nobis autem revelabit Deus per Spiritum suum.

II. SAPIENTIA CREATA ET PARTICIPATA. — 1° Sapientia definitio et natura. Vox sapientia unde dicitur; dicitur a sapore, quasi sapida scientia, IX, 208, 2. Sapientiae enim doctrinae secundum nomen est ejus, et non est multis manifesta. Quomodo latine, graece et hebraice vocetur, 208, 2; 209, 1, 2. Quomodo secundum nomen suum si abscondita et laboriosa, 208, 2 et seq.; 210, 2. Varias sapientiae definitiones, 431, 1. Sapientia et scientia quomodo differant et distinguantur, 678, 1: Quam magnus qui invenit sapientiam et scientiam! sed non est super timentes hominum: XVIII, 373, 1: Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae: alii autem sermo scientiae

*secundum eundem Spiritum. Sapientia quomodo a disciplina distinguitur, V, 19, 1: Parabola Salomonis filii David, regis Israel. Ad sciendam sapientiam, et disciplinam. Quid ipsa propria sit, *ibid.* In libris sapientialibus pro doctrina morum capitur, *ibid.*, 2. In Ecclesiastico et Proverbiis accipitur maxime pro practica ethica sanctorum, IX, 39, 1. Hinc variis nominibus appellatur, 39, 1; 57, 1. Diversis nominibus appellatur a Salomone in Proverbiis, V, 57, 2: Fili mi, si susceperis sermones meos, et mandata mea absconderis penes te, ut audiat sapientiam auris tua, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam; 64, 1: Quia Dominus dat sapientiam, ex ore ejus prudentia et scientia; 269, 3: Principium sapientiae, timor Domini: et scientia sanctorum prudentia. Nunc vocatur intellectus, nunc consilium, nunc iudicium, IX, 673, 1: Quam speciosa veteranis sapientia, et gloriatis intellectus et consilium!*

*Sapientia vera quid sit, quid possit, et in quo sita sit, VII, 79, 1, 2; 183, 2; XX, 30, 2; 63, 1; 164, 1; XXI, 248, 2. Sapientia non est aliud quam cognitio Dei et ultimi finis ac mediourum ad eum assequendum, XX, 30, 2. Vera sapientia est Dei sique cognitio, 63, 1. Sapientia vera et falsa quae sit, IX, 568, 1: Non erudietur, qui non est sapiens in bono. Est autem sapientia quae abundat in malo: et non est sensus ubi est amaritudo, XX, 164, 1. Sapientia verae et falsoe antitheses novem, *ibid.* Cur sapientia vera dicatur caelestis, *ibid.* Sapientia sita est in timore et amore Dei, IX, 67, 2: Dilectio Dei, honorabilis sapientia. Sapientiae initium est timor Dei, 69, 1 et seq.; 70, 2: Initium sapientiae timor Domini. Sapientia vera est timor Dei, 74, 2; 77, 1: Timor Domini, scientiae religiositas. Corona sapientiae, timor Domini, replens pacem, et salutis fructum. Vera sapientia sita est in lege Dei, ejusque custodia, 83, 1, 2: Fili, concupiscens sapientiam, conserva justitiam; et Deus praebit illam tibi; XII, 141, 1: Discite ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus: ut scias simul ubi sit longiturnitas vitae et victus, ubi sit lumen oculorum et pax. Sapientia, timor Dei, observatio mandatorum, valde inter se connexa sunt, IX, 84, 2. Queni inter se ordinem habent, *ibid.* Haec saepe pro eodem sumuntur, 208, 2. Sapientie spiritus et ejus natura, 653, 1. Sapientia est scientia rerum sanctorum, V, 260, 2. Sapientia creata multiplex, IX, 50, 2 et seq. Quo sensu a Salomone tripliciter descripta sit, VI, 165, 1, 2: Ecce descripsi eam tibi tripliciter, in cogitationibus et scientia. Sapientia practica quid sit, ejusque usus, IX, 51, 1. Sapientia ad voluntatem se extendit: estque practica, 430, 2. Sapientia practica, et prudentia et intellectus cur ita dicantur, XII, 439, 2. Item alia ejus nomina, *ibid.* Sapientia practica est timor Dei et cultus, 441, 1. Sapientia perfecta duo requirit, cognitionem et amorem Dei, Psalm. II, 861, 2: Sanctum et ter-*

*ribile nomen ejus, initium sapientiae timor Domini. Sapientia et sanctitas quam aplo conjungantur, XXI, 223, 2. Sapientia est filia memoriae, I, 12, 1. Est nobis congenita, V, 186, 1. Est nobis soror, *ibid.*: Sic sapientia: Soror mea es, et prudentiam voca anciam tuam. In corde eam esse putarunt philosophi, X, 564, 2: Animam meam direxi ad illam, et in agnitione inveni eam; possedi cum ipsa cor ab initio: propterea non desolinguar. In corde habet domicilium, Job, 555, 4; 726, 2: Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? Vel quis dedit gallo intelligentiam? Sapientia in Salomone manens, quae et quomodo sit accipienda, VII, 105, 2 et seq.: Et supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Jerusalem, sapientia quoque perseveravit mecum. Haec in eo non stetit, 106, 1. In sapientia morari quid sit, IX, 428, 1, 2: Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in justitia sua medietur, et in sensu cogitabit circumspeditionem Dei.*

2° Sapientia fons et principium. Ejus origo et antiquitas, IX, 1, 2. Ejus creatio ab aeterno fuit a Deo praedestinata, 56, 2: Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentia ab awo. Ejus fons est Verbum Dei, 58, 1; 59, 1: Fons sapientiae, verbum Dei in ecclesiis. Creata est in Spiritu sancto, 62, 2; 63, 1; 2: Ipse (Deus) creavit illum in Spiritu sancto. Sapientia solius Dei sit, XVIII, 245, 1: Et autem qui potens est vos confirmare iuxta Evangelium meum..... soli sapientia Deo, per Jesum Christum, cui honos et gloria in saecula saeculorum. Sapientia creata et participata a Deo est ab aeterno creata, id est creati decreta et possessa, X, 223, 2: Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Verae sapientiae fons desursum est, Job, 555, 4: Excelsa et eminentis non memorantur comparatione ejus: trahitur autem sapientia de oculis. Haec tota derivatur a sapientia divina et caelo, IV, 663, 1: Ego quasi trames aquae immense de fluvio: ego quasi fluvii diorix, et sicut aqueductus exivi de paradiso, X, 557, 2; 558, 1. Sapientiam omnes angeli et homines a Deo participant, XX, 688, 2. Eam Deus in tempore angelis et hominibus communicavit, quin et caelestis elementis, plantis et reliquis creaturis indidit, IX, 64, 1, 2: Et effudit illum super omnia opera sua, et super omnem carnem secundum datum suum, et praebit illum diligentibus se. A Deo homini primum creato est indita, 1, 1. Sed diaboli opera in homine offuscant, 1, 2. Sapientia non nisi apud Deum invenitur, XII, 441, 2. Sapientiam suam Deus docet, Job, 554, 1; 556, 2: Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum ejus. Quot modis ad homines sapientia manet, IX, 643, 1. Sapientiae locus, fons et iter est a creaturis ad Creatorem ascendere, XII, 442, 2. Sapientia provenit ex Dei revelatione, insuper requiritur interiora Dei illuminatio, V, 60, 2: Dominus dat gra-

pientiam, et ex ore ejus prudentia et scientia. (Vide infra Media ad sapientiam acquirendam).

3^o Sapientia dignitas, excellentia, pretium, Sapientie excellentia et præstantia, VII, 183, 2; IX, 3, 1; 214, 1. Est donum Dei, V, 60, 2. Quantum Dei donum, III, 560, 2; 564, 1: *Et dixit Dominus Salomoni: Quia postulasti verbum hoc, et non petisti tibi dies multos, nec divitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum jura, ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligentis, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. Quae sapientie forma et pulchritudo, V, 552, 1: In facie prudentis lucet sapientia; oculi stultorum in finibus terræ; VIII, 165, 1: Hanc amavi et exquisivi a juventute mea, et quesivi sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum formæ illius, IX, 634, 2. Ejus amplitudo et regimen, 3, 2. Est excelsa, VI, 222, 1: *Excelsa est stulto sapientia, in porta non aperiet os suum.* Est altissima, recitissima et solida, IX, 633, 1: *Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion.* Est virtus regalis, Job, 341, 2. Ipsa est complementum omnium virtutum, XX, 169, 1: *Fructus autem justitiæ (id est sapientie practicæ) in pace seminatur, facientibus pacem.* Est sacerdos Dei quodammodo, V, 228, 1; IX, 74, 1: *Timor Domini, scientiæ religiositas.* Ejus mensa et victima, V, 250, 1: *Immolavit (sapientia) victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mentam suam.**

Sapientia est velut thesaurus, V, 49, 4: *Si quaeritis eam quasi pecuniam, et sicut thesaurus effoderis illam.* Tunc intelligit timorem Domini, et scientiam Dei inventas. Illius thesaurus infinitus, Job, 553, 2: *Non dabitur aurum obrizum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus. Non conferetur linctis Indis coloribus, nec lapidi sardonyche pretiosissimo, vel sapphiro.* Non adacquabitur ei aurum vel vitrum, nec commutabitur pro ea vasa auri. Ejus negotiatio quam sit præclara, V, 85, 2 et seq.: *Beatus homo qui invenit sapientiam, et qui affuit prudentia. Melior est acquisitio ejus negotiatione argenti, et auri primi et purissimi fructus ejus. Quam sit preliosa, ibid.* Sapientia fructus pretiosissimus, Job, 552, 2. Pretium ejus inestimabile, 551, 1: *Nescit homo pretium suum, nec invenitur in terra suavitè viventium, 553, 2; 555, 1.* Est velut adamas, V, 86, 2: *Pretiosior est cunctis opibus; et omnia quæ desiderantur, hinc non valent comparari.* Ipsa cum divitiis quomodo utilis, VII, 235, 1, 2: *Utilior est sapientia cum divitiis, et magis prodest videntibus solæ.* Sapientia cum divitiis mystica quid sit, 255, 1.

Sapientia corporis fortitudinem vincit, VI, 418, 2: *Cunctum fortium ascendit sapiens, et destruxit robur fiducia ejus.* Robore præstat, VII, 328, 4:

Et dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine: quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verbo ejus non sunt audita? Sapientia medicis cum firma sanitate præstat magnæ sapientie cum infirma, X, 96, 2: Salus animæ in sanitate iustitia, melior est omni auro et argento; et corpus validum, quam census immensus.

Sapientia viret jugiter et suavissime flagrat, IX, 633, 2. Est phoenix longævitate, 636, 1: *Quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plantatio rose in Jericho.* Eterna est et sui cultores æternat, ibid. Ejus memoria quomodo sit æterna, 635, 4; 653, 1: *Memoria mea in generationes sæculorum.* Sapientie veræ et falsæ quoad durationem discrimen, X, 306, 1: *Non recedit memoria ejus, et nomen ejus requiretur a generatione in generationem.* Ejus viæ sunt pulchra, V, 90, 1: *Viv ejus, via pulchra; et omnes semite illius pacificæ.* Ejus odor sive fama et celebritas, IX, 633, 1, 2 et seq. Ejus sextuplex ænionium, 1, 2. Novem elogium ejus, 49, 1.

4^o Sapientia dotes et membra, V, 89, 2. Sapientie et sapientis dos quæ, VII, 282, 2. Ejus comites varie, V, 211, 1, 2: *Mens est consilium, et æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo.*

Primo. Sapientia documenta et indicia varia, I, 647, 2. Sapientia objecta et dictamina quæ sint, IX, 51, 1. Ejus dictamina ab æterno in Deo mente ordinata sunt, X, 229, 1. Ea ab æterno reverentia et dictata a mente Dei, ac decreta ut in tempore creaturis communicarentur, IX, 56, 2. Ei soli competit officium laudandi sua dogmata, IX, 444, 1: *Quoniam a Deo profecta est sapientia: sapientia enim Dei astabilis laus, et in ore fideli abundabil, et Dominator dabit eam illi.* In sapientia est omnis veritas, gratia et virtus, 650, 2: *In me grotta omnis via et veritatis, in me omnis spes vitæ et virtutis.* Sapientia est inventrix operum Dei, VIII, 569, 1: *Doctrina est enim disciplina Dei et electrix operum illius.* Ejus profunditas, VII, 273, 1. Cuncta tentavi in sapientia, dixi: *Sapientis officiar: et ipsa longius recessit a me, multo magis quam erit: et alta profunditas, quis inveniet eam? Omnes in se continet spiritus, VIII, 447, 2: Est enim in illa spiritus.... qui capiat omnes spiritus: intelligibilis, mundus, subtilis.* Est lumen animæ, XX, 64, 2. Dat suis scientiam et intellectum prudentiæ, IX, 78, 2: *Scientiam et intellectum prudentiæ sapientia compartietur.* Sapientia suos facit doctores et est velut uxor eorum, 439, 4, 2: *In medio Ecclesiæ aperiet os ejus, et adimplebit eum spiritu sapientie et intellectu.* Non abundat verborum copia, 634, 2. Quas fenestras habet per quas eam ejus sectator videat, 429, 1, 2: *Qui respicit per fenestras illius, et in januis illius audiens.* Quomodo is tabernaculum juxta domum ejus figere dicatur, 430, 1, 2: *Qui requiescit juxta domum illius, et in parietibus illius figens palmam, statuet casulam suam ad manus illius, et re-*

quiescent in casula illius bona per ævum. Sapientia docet hominem mortis memoriam, 635, 1. Sapientia habet in consilio, V, 207, 2 et seq.: *Ego sapientia habito in consilio, et eruditus intersum cogitationibus; X, 160, 1, 2: Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non penitebit.* Sapientia sequitur industriam, VII, 342, 2 et seq.: *Si retasum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit multo labore, eazur tur, et sic post industriam sequetur sapientia.*

Secundo. Sapientia modesta est et humilis. Est modesta, suavis, bonis consentiens, XX, 166, 2: *Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens, plena misericordiæ et fructibus bonis.* Sapientia in vultu elucet, VII, 283, 2: *Sapientia hominis lucet in vultu ejus.* Sapientia veræ seipsam ignorat, V, 79, 1: *Ne sis sapiens apud lenipios: timere Deum, et recedere a malo.* Est in corde abscondenda velut cinerium, 57, 2: *Fili mi, si susceperis sermones meos, et mandata mea absconderis penes te, ut audiat sapientiam auris tua, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.* In sapientia non est gloriandum, cur, XII, 85, 2: *Hæc dicit Dominus: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis.* Sapientia quomodo gloriatur sit Daniel, XII, 20, 1: *Mihi quoque non in sapientia, quæ est in me plusquam in cunctis virtutibus, sacramentum hoc revelatum est; sed ut interpretatio regi manifesta fieret, et cogitationes mentis tuæ scires.* Sapientia arrogans periculum, XVIII, 193, 2: *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsi sapientes), quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret.* Sapientia gloriabuntur Phœnicæ et Sidonii, XIV, 453, 1.

Tertio. Sapientia est pacifica et mansueta. Est pacifica ob varias causas, XX, 166, 2. Est plena misericordiæ, 168, 1. Sita est in patientia, 31, 2. Docet clementiam, VI, 519, 2 et seq.: *Os suum aperuit sapientia, et lex clementiæ in lingua ejus.*

Quarto. Sapientia est castitatis soror, V, 186, 1: *Dicit sapientia: Soror mee es; et prudentiam voca amicam tuam.* Est uxor castitatis, X, 245, 1. Quomodo hæc uxoris bonæ partes suppliat, ibid. Sapientia vera pudica est, XX, 164, 1. Ejus parens et comes castitas, XVIII, 320, 2; XX, 165, 1. Requirit cor purum, XX, 166, 2. Veræ sapientie intendere nequit conjugatus, XVIII, 320, 1. Sapientia ex diametro libidini repugnat, V, 186, 1. Sapientia non reperitur in terra, Job, 550, 2; 554, 1; 555, 1. Nec in mari voluptuosus, nec in molli vita, 554, 1; 552, 1: *Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suavitè viventium.* Abyssus dicit: *Non est in me; et mare loquitur: Non est in mecum.*

Quinto. Sapientia sapit quæ Dei sunt; Job;

555, 1. Sapientia summa est amplecti quæ stulti sunt mundo, XVI, 247, 2.

Sexto. Sapientia sui communicat, VIII, 430, 1: *Quam (sapientiam) sine fictione didici, et sine invidia communico, et honestatem illius non abscondo.* Ea non est alius invidenda, V, 805, 2: *Qui sapiens est corde, appellatur prudens: et qui dulcis eloquio, major percipitur.* Est etiam alius effundenda, 506, 2: *Fons vitæ eruditio possidentis: doctrina stultorum fatulus.* Sapientia evulgatur, IX, 560, 2: *Melior est homo qui celat sapientiam suam, Sapientia communicata aliis magis excrescit, V, 336, 2: Anima, quæ benedicit, impinguabitur: et qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.* Quo magis in alios a sapiente depromitur, eo magis in eo crescit, 506, 1, 2; VI, 388, 2: *Qui dat pauperi, non indigebit: qui despicit depreccantem, sustinebit penuriam.* Ejus interpretes vitam æternam habebunt, IX, 657, 2: *Qui elucidant me, vitam æternam habebunt.*

7^o Sapientia necessitas, et quibus præsertim competat. Sapientia maximo necessaria est, Job, 554, 2. Cur homini nunc magis necessaria quam ante, IX, 1, 2. Sapientia homini competit, Job, 726, 1. Sapientia senes docet, VI, 31, 1, 2: *Audi constitum, et suscipe disciplinam, et sis sapiens in novissimis tuis; 86, 2: Exultatio juvenum, fortitudo eorum: et dignitas senum, sanities.* Est ornamentum et decus senectutis, IX, 206, 1: *Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos inventis sapientiam.* Sapientia docet principis, 293, 2; 294, 1: *Judex sapiens judicabit populum suum, et principatus sensu stultis erit.* Sapientia et prudentia in principe maxime requiruntur, XI, 430, 1, 2: *Non corroboret ultra te, qui insipiens est, princeps: neque fraudulentus appellabitur major.* Sapientia politica ad regimen principibus necessaria, 664, 2: *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam: omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad aversionem suam: omnes in viam suam declinaverunt.* Sapientia optima reipublice tutrix, Job, 341, 2. Sapientia et justitia imperia firmant et prolongant, VI, 364, 1: *Propter hominis sapientiam, et horum scientiam quæ dicuntur, vita ducis longior erit.* Sapientia perfectis competit, V, 19, 2. Est et a pueritia vacandam, IX, 206, 1. Ea est in juventute addiscenda, 672, 1, 2: *Quæ in juventute tua non congregavit, quomodo in senectute tua invenies? Est vena sanguinis parvulis aperienda, 682, 2: Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generantibus meis implemini.* Sapientia juvenum et pauperum quo præstat, VII, 184, 1: *Melior est puer pauper et sapiens rege senæ et stulto, qui nescit providere in posterum.*

Sapientia est arripienda, V, 410, 1: *Arripe illam, et exaltabit te: Glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplectatus.* Est ut sponsa amplectenda, 166, 1;

est sal, VIII, 281, 2; XVIII, 201, 2. Item mel, XI, 202, 1, 2. Palma assimilatur, IX, 636, 1. Item rosea; 657, 2. Item olivæ, 641, 2. Item platano, 641, 2. Aspalatho quoque, 642, 2; 643, 1. Item cinnamo- mo et balsamo, 644, 1, 2 et seq. Est thymiana Deo et hominibus acceptissimum, 646, 1. Thuris virtutes ei applicatur, 647, 1. Item terebinthi, *ibid.*, 2. Ejus honor et decor sunt ejus propages, 647, 2 et seq. Similis est viii, 648, 1, 2. Comparatur rivo, cur, VIII, 451, 451, 2. Comparatur aque fluminis, mari, IX, 58, 1. Est similis quatuor fluviiis Paradisi, 659. Cur Nilo comparetur, 660, 2. In quo sit aque similis, 661, 2. Vino et musicæ confertur, X, 335, 1, 2; 558, 2; 560, 1. Sapientia sanctorum cur dicatur aurum ignitum, XXI, 84, 2.

8° *Quibus mediis et modis sapientia pareatur.* Primo. *Sapientia paranda est studio et oratione, V, 61, 2: Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus prudentia et scientia.* A Deo speranda et postulanda, 76, 2: *Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne iniliaris prudentiæ tuæ.* A Deo accipienda, Job, 623, 1; 636, 2: *Sperabam enim quod ætas prolizior loqueretur, et annorum multitudine doceret sapientiam. Sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam. Non sunt longævi sapientes, nec senes intelligent justitiam. Cælitus petenda est, 563, 1; 623, 2.* Hanc præ reliquis donis a Deo est postulanda, et ab eo solo, XX, 33, 2; 34, 1: *Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter, et non impropriet, et dabitur ei.* A Deo per creationem petenda est, II, 173, 4; X, 303, 1, 2: *Cor suum tradet ad vitigandum dituculo ad hominum qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur.*

Secundo. *Ad eam parandam magno labore et robore opus est, VI, 49, 1: Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri, sed homo sapiens exhauriet illud, IX, 210, 2.* Paranda est sapientia, sicut parantur fruges et messis per agriculturam, 206, 1, 2: *Quasi is qui arat, et seminat, accede ad eam, et sustine bonos fructus illius. Paratur diligenter audiendo et studiose meditando, V, 576, 1: Cor prudens possidebit scientiam, et auris sapientium querit doctrinam.* Tria ad sapientiam requiruntur, cor avidum, auris docilis, manus operans, IX, 137, 2: *Cor sapientis intelligit in sapientia, et auris bona audit cum omni concupiscentia sapientiam; 213, 1, 2: Investiga illum, et manifestabitur tibi, et continens factus ne derelinquas eam; 216, 1, 2: Fili, si attendis mihi, discas; et si accommodaveris animum tuum sapiens eris. Si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam, et si dilexeris audire, sapiens eris; 218, 2: Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduis esto; et ipse dabit tibi cor, et concupiscentia sapientis*

dabitur tibi. In otio comparanda est, X, 286, 1: *Sapientia scriba in tempore vacillatis, et qui minoratur actu, sapientiam percipiet.* Ejus otium est negotiosum, *ibid.* Et in otio vacandum, 287, 1, 288, 1. Sed activus eam percipiet, 287, 1. Studioso sapientie quid exquirendum, 299, 2: *Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens, et in Prophetis vacabit; 300, 2: Narrationem virorum nominatorum conversabit, et in versutias parabolarum simul introibit; 301, 1, 2: Oculia proverbiorum exquiret, et in absconditis parabolarum conservabitur. In medio magnatorum ministrabit, et in conspectu præsidis apparebit; 302, 1, 2: In terram alienigenarum gentium pertransiet: bona enim et mala in hominibus tentabit; 559, 1, 2: A juventute investigabam eam. Inclinaui modice aurem meam, et excepi illam. Multam inveni in meipso sapientiam, et multum profeci in ea. Non datur nisi magis, 303, 2.* Ad eam quadragesima et octo gradibus ascenditur, IX, 210, 2. Ejus cultura totum vitæ laborem deponit, 206, 2.

Tertio. *Sapientia invenitur in cognitione sui et in vitæ puritate et temperantia, VI, 423, 1: Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum; X, 563, 1: Animam meam direxi ad stultum, et in agnitione inveni eam; 563, 1: Possedi cum ipsa cor ab initio: propterea non derelinquar.* Studioso sapientie abstrahendum est a vino cæterisque carnis voluptatibus, VII, 92, 1: *Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, devolareque stultitiam, donec viderem quid esset utile filius hominum: quo facto opus est sub sole numero dierum vitæ suæ.* Sapientia malivolam fugit, VIII, 279, 1: *In malevolam minam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.* Ex temperantia nascitur, VI, 45, 1: *Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens.* Nascitur etiam ex patientia, 11, 2, 12, 2: *Doctrina viri per patientiam nascitur, et gloria ejus est iniqua prætergredi. Sapiet et gustat adversa, 14, 1.* Sapientia discitur in domo luctus, VII, 244, 2: *Cor sapientium ubi tristitia est, cor et stultorum ubi lætitia.*

Quarto. *Sapientia magis præci quam cognitione apprehenditur, IX, 433, 4: Qui timet Deum, faciet bona, et qui continens est justitia, apprehendet illam.* Usi et eruditione in puero crescit, VI, 31, 1: *Audi consilium, et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis.* Eam possidere est principium ejus, V, 108, 2: *Principium sapientie, possessio sapientiam: et in omni possessione tua, acquire prudentiam.*

Quinto. *Sapientie acquisitio facilis est duplici de causa, X, 558, 2.* Ejus tamen perfectio difficilis est, *ibid.* Carnalibus videtur aspera et impossibilis, IX, 207, 2: *Quam aspera est nimium sapien-*

Ha inductis hominibus, et non permanebit in illa exors: Paucis nota est, 210, 1: Sapientia enim doctrinæ secundum nomen est ejus, et non est multis manifesta. Ejus duo sunt munia, eam habere et proferre poscit eloquentiam, V, 505, 2: *Qui sapiens est corde appellabitur prudens; et qui dulcis eloquio, majora percipiet.*

Sexto. *In sapientia percipienda modus est adhibendus, VI, 274, 1, 2: Mel invenisti, comede quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud.* Sapientia nimia in stultitiam degenerat, VII, 266, 2: *Noli esse justus multum: neque plus sapias quam neesse est, ne obspescas.* Sapientie defectus, IX, 431, 1.

9° *Sapientia quomodo amittatur.* Sapientia quibus et in quibus obtundatur, VII, 184, 1. Quando nam a nobis longius recedat, 273, 2. Sapientia vana translata est ad eos bene illa utentes, XI, 408, 1.

III. *SAPIENTIA HUMANA ET MUNDANA.* Sapientia humana divinæ collata potius est insipientia: divina voluntati, illa subservit, VI, 129, 1, 2: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.* Sapientie humanæ vanitas, VII, 137, 4, 2. Nulla sapientia impij Deo resistere valet, VI, 129, 1, 2. Sapientia humana instar lucatæ meretricis est, V, 130, 1, 2. Sapientia opinione se oblectare nefas est et stultum, VI, 10, 2. Et præsidens, est stultus, est, 387, 2: *Qui confidit in corde suo, stultus est: qui autem graditur sapienter, ipse salvabitur.* Studioso sapientie humanam quomodo est in quibus stultum Deus ostenderit, XVIII, 234, 1: *Nonne stultum fecit Deus sapientiam hujus mundi? Ea inferior est spirituali, 265, 2: Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, quia spiritualiter examinantur. Spiritualis autem judicat omnia. Hæreticorum et paganorum est propria, 253, 4: Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare: non in sapientia verbi, ut non evaccetur crux Christi.* Sapientiam humanam habuit Paulus, sed ea uti noluit, 260, 1: *Et ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientie, annuntians vobis testimonium Christi.* Sapientia terrena que dicitur, XX, 162, 2: *Non enim est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica.* Quæ animalis, item diabolica, *ibid.* et seq.

SAPIENTIÆ liber. Sapientie liber cujus sit auctoritatis, V, 2, 1. Sapientie liber est canonica Scriptura, VIII, 261, 1. Non est prima sed secundæ classis S. Scripturæ, *ibid.*, 2. An Salomon sit auctor hujus libri, 262, 1. Respondetur negative, *ibid.*, 2. An auctor Jesus Sirach, 263, 2. An Philo novus, 264, 1. An Philo priscus, *ibid.*, 2. Incertus auctor Sapientie, 265, 1. Scripsi hic liber sub tempore Alexandri Magni, *ibid.* Argumentum libri, *ibid.*, 2. Tres libri partes, 266, 2. Scopus duplex libri, 267, 2. Versio Sapientie non est S. Hieronymi, 268, 2. Hujus libri commentatores, *ibid.* Sapientie nomine dicuntur omnes libri Salomonis, maxime Proverbia, V, 5, 2.

SAP. Sapo mixtus aceto vestes non purgæ sed maculat, VI, 281, 1.

SAPONARIA. Saponaria herba quis sit usus, XIV, 591, 1.

SAPOR. Sapor non habent odorata, VI, 339, 1. Sapor saluus et amarus quomodo fiat, X, 408, 2.

SAPOR rex Persarum. Saporis superbia, I, 508, 2. Sapor solis fratrem se appellabat, XXI, 340, 2. Saporis regis gestamen, anetium caput aureum, XIII, 100, 1, 2. Sapor Aureliano imperatore pro scabello utebatur equum concensurus, XII, 451, 1; XIII, 420, 1; XIV, 211, 1; XV, 486, 1; XVII, 401, 2.

SAPPHIRUS. 1° Sapphirus qualis lapis sit, I, 629, 2; VIII, 132, 1; Job, 348, 2. Sapphirus gemma unde dicitur, describitur, cæli speciem præ se fert, XXI, 385, 1. Olim opaca fuit, ostiue species lapidis lazuli, *ibid.* Ejus apud veteres dignitas, pretium, vires et virtutes, *ibid.* et seqq. An eadem cum hyacintho, 385, 2; 395, 1. Sapphirum militi Pontifex recens creatus Cardinalibus, 385, 2.

2° Sapphirus tropologicus quid, I, 629, 1, 2; 579, 1. Quid analogice, quid allegorice, I, 629, 2. Sapphirus gemma in rationali pontificis significat Nephilinum, et S. Andream ob cælestem fortitudinem, 682, 1. Sapphirus gemma gratiam et amorem conciliat, V, 530, 1. Cur pueris appenderetur, estque Dei symbolum, 94, 2. Sapphirus cæli similitudinem refert, ut cælestem conversationem repræsentet, XI, 644, 2. Sapphirus gemma aeris est coloris, aeris punctis micans significat nobilitatem et splendorem divinæ majestatis nobis invisibilem, XII, 494, 1.

SAPP. Sappir capi potest primo ut appellativum, deinde ut nomen proprium urbis, XIV, 72, 2. Sappir urbs que sit, ejus descriptio, *ibid.*

SAPRICIUS. Sapricius inimico Nicephoro reconciliari volens palam martyrii amisit, quam Nicephorus adeptus est, VI, 236, 2; X, 46, 2; XV, 193, 1.

SARA uxor Abraham. 1° Saræ raptus a rege Abimelech, ejusque pulchritudo et bona dispositio, I, 235, 1, 2. Quo sensu vocetur soror Abraham, 236, 2. Ejus fides et pietas, 207, 2. Aliæ ejusdem virtutes, *ibid.* Cur ante dicta Sarai, vocata fuerit Sara, 216, 2. Duo impedimenta conceptionis fide superavit, XIX, 477, 1. Et tamen risit, *ibid.* Sara coluit Abrahamum: ejus nomina, XX, 317, 4. Quod Agar e domo ejici petierit, Deo fuit gratum, XVIII, 560, 4. Quoto anno ætatis mortuus, et ejus sepultura, I, 231, 1, 2.

2° Sara pariens Isaac est beata Mariæ typus, I, 239, 1. Sara Ecclesiam repræsentat, Synagogam Agar, XI, 641, 1; XVIII, 558, 1.

SARA Tobie junioris uxor. Sara hebraice idem est quod dominans et domina, IV, 279, 2. Quam ægre tulit convicia ei ab ancilla objecta, 280, 1, 2. Oratione triduana quid impetravit a Deo, *ibid.*, 3. Ejus continentia et puritas, 280, 2; 281, 1. An Ae-

modum incubum habuerit, 294, 1. Cur eam tot sonum ambierit, nec posteriores exemplo priorum spernerit, 296, 1, 2.

SARABELLA. Sarabella sunt braccæ et femorum tegumenta, XIII, 51, 2.

SARACENISMUS. Saracenis est ultima, publica et generalis Ecclesia persecutio, XXI, 146, 1, 2; 350, 2; 353, 1. Putatur duraturus usque ad Antichristum, 143, 2; 146, 2. Quam multis fuerit noxiis, cum demones promoverent, 145, 2. Quamdiu is durabit, 146, 2; 350, 2 (Vide MAHOMETISMUS).

SARACENI. Saraceni et Agareni unde dicti I, 209, 1; XII, 343, 1. Saraceni idem sunt qui Agareni et Cadareni, XII, 313, 1. Juxta aures comam suam attondebant, 314, 1. Quo ætatis anno se circumcidant, I, 218, 2. Nudipedes hodie templa sua ingrediuntur, 154, 2; 715, 2. Colunt Veneris stellam, eamque vocant *Cubar*, XI, 289, 1; XVII, 177, 1. Se in aqua Siloe lavantes fetorem hircinum quem habent, mitigant, 516, 1. In honore habent aquam Siloe, et cur, XVI, 461, 2. Saraceni an denotentur per æquos varios, XIV, 423, 2. Cur per equum pallidum represententur, XXI, 145, 1. Eorum potentia Christianorum desidia crescit, XXI, 145, 2. Saraceno rum irruptiones in imperium Romanum sub Heracleo imperatore portendit cometas, XII, 653, 2. Saraceno rum Constantinopolim vexantium famem et penitio, XI, 594, 1.

SARAIAS. Saraias quomodo dicatur princeps prophetia et quietis, XII, 332, 2. Missus a Jeremia in Babyloem cum propheta, 333, 1. Cur eam in Euphratem projecerit, *ibid.*, et 2. Saraias pontifex occisus est a Nabuchodonosor, fuit pater Esdræ et Josedech, IV, 260, 2; 202, 2; XIV, 319, 1, 2.

SARASAR. Sarasar et Rogommelech quærentes de jejunio quales fuerint, XIV, 438, 1, 2.

SARCASMUS. Sarcasmus Prophetis minoribus frequens, XIII, 238, 2.

SARCINA. Sarcina peccatorum quam sit gravis, XVIII, 573, 4 (Vide PECCATUM).

SARDANAPALUS. Sardanapalus Assyriæ rex an sit idem qui Asarhadon, XIV, 173, 1. Proprium nomen ejus est Tonosconleros, 24, 1. Fuit hominum mollissimus, 24, 1; 52, 2. Ejus effeminatio, 580, 1. Inter concubinas purpuram nevit, VI, 496, 2. Ejus pecunia vita, XI, 339, 1, 2. Ejus nomen abicit in proverbium, hominemque mollem significat, XIV, 24, 1. Quando vixerit, 173, 1. Quando regnaverit, 24, 1. Regnavit in Ninive, cum eo profectus est Jonas, 52, 2. Ad predicationem Jonæ penitentiam egit, at postea cum suis ad vomitum rediit, 53, 1. In penitentia sacco indutus est, *ibid.* Cur ab Arbace Medie præfecto obsessus, IV, 314, 2. Cur e Paphlagonia militem collegerit, XIV, 18, 1. Filios suos in Paphlagoniam misit ut hostium effugerent, IV, 317, 2. Sardanapalus ob luxum et ignaviam imperio Assyriorum excidit, Y, 369, 1; XIV, 24, 1. In eo concidit ex parte mo-